
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Copia Albo 

C.I.S.S. 
Consorzio intercomunale dei servizi sociali 

Chivasso 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

 

N. 15 

  

DATA  24/01/2020   

  
OGGETTO: DETERMINAZIONE DI ANNULLAMENTO D'UFFICIO IN AUTOTUTELA 

DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'INDIVIDUAZIONE DEL SOGGETTO ESTERNO 

ALL'ENTE INCARICATO QUALE COMPONENTE DEL NUCLEO DI 

VALUTAZIONE.           

 

  

  IL   RESPONSABILE 

DIRETTORE GENERALE 

F.to  D.ssa Bruna MARINO 

 

 

IMPEGNO SPESA 
Art. 151, comma 4 d.Lgs. 267/2000 

 

Visto per regolarità contabile e per attestazione della copertura finanziaria per la 

quale è stato assunto 

 

L’impegno n. …  

 

    IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 

 

 
   

Certificato di pubblicazione 
 

La presente determinazione in copia 

viene pubblicata all'Albo Pretorio del 

Consorzio per 15 gg. consecutivi. 

 

Dal 04/03/2020 

 

Li 04/03/2020 

 
Il Segretario Consortile  

F.to Dott.ssa Anna ANOBILE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Premesso che con determinazione del Direttore Generale n. 284 del 20.12.2019 si 
approvava l’“Avviso pubblico per l’individuazione del soggetto esterno all’Ente incaricato 
quale componente del Nucleo di Valutazione” per il periodo 2020/2022; 

 
Dato atto che dall’esito di un ulteriore esame dell’avviso sono emerse carenze e 

inesattezze descrittive delle funzioni che il soggetto individuato dovrà svolgere per conto del 
Consorzio, esplicitate nel Regolamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera n. 23 
del 26.04.2007 modificato con delibera n. 76 del 28/12/2010, nei seguenti articoli: 

 
- art. 65 Definizione e composizione 
1) Il Nucleo di Valutazione è l’organismo indipendente di valutazione di cui all’art. 7, 

comma 2, lettera a del D.Lgs. 150/09, cui il Consorzio affida il compito di promuovere, 
supportare e garantire la validità metodologica dell’intero sistema di performance 
management, nonché la sua corretta applicazione. 

2) Tale organismo opera nel rispetto dei principi del D.Lgs. 150/09, così come recepiti 
dai protocolli di collaborazione di cui all’art. 13, comma 2 del medesimo decreto. 

3) Il Nucleo di Valutazione è un organismo monocratico composto da un componente 
esterno al Consorzio. 

 
- art. 70 Tipologia di funzioni 
1) Le funzioni del Nucleo di Valutazione hanno riguardo sia ad aspetti metodologici 

che di verifica, garanzia e certificazione del sistema di performance management del 
Consorzio. 

2) Oltre a quelle definite nel presente Regolamento, il Nucleo di Valutazione presidia le 
funzioni esplicitamente previste dai contratti di lavoro e da specifiche normative degli Enti 
Locali. 

3) Il Consorzio può richiedere al Nucleo di valutazione funzioni aggiuntive coerenti con 
i temi relativi al sistema di gestione della performance, previo adeguamento del compenso 
base previsto per le funzioni di cui all’Art. 71 e all’Art. 72 del presente regolamento. 

4) Il componente del Nucleo di Valutazione può incaricare per la collaborazione nella 
propria funzione, sotto la propria responsabilità, uno o più soggetti aventi i requisiti di cui 
all’Art. 67 e all’Art. 68. I relativi compensi rimangono a carico del componente del Nucleo di 
valutazione. 

 
- art. 71 Funzioni di supporto metodologico 
1) Il Nucleo di valutazione svolge funzioni di supporto alla definizione, alla valutazione 

del funzionamento e alla eventuale manutenzione del sistema di performance management e 
dei sottosistemi che lo compongono. 

2) Tra dette funzioni rientrano: 
a) il supporto alla definizione e l’aggiornamento del sistema di misurazione e 

valutazione; 
b) il supporto alla definizione e all’aggiornamento del sistema premiale; 
c) la promozione degli obblighi relativi alla trasparenza e all’integrità; 
d) la definizione e l’aggiornamento della metodologia di graduazione delle posizioni 

dirigenziali e organizzative; 
 
- art. 72 Funzioni di verifica, garanzia e certificazione 
1) Il Nucleo di valutazione svolge funzioni di verifica, garanzia e certificazione con 

riguardo al sistema di performance management. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

2) Tra dette funzioni rientrano: 
a) la validazione del Piano della performance e della relazione sulla performance; 
b) la definizione della proposta di valutazione del Direttore; 
c) la garanzia sulla correttezza dei processi di misurazione e valutazione, con 

particolare riferimento alla valutazione delle posizioni organizzative e del personale; 
d) l’attestazione degli obblighi relativi alla trasparenza ed all’integrità; 
e) l’elaborazione di una relazione annuale sullo stato di attuazione del sistema di 

performance management in seguito dell’attività di monitoraggio dello stesso. 
 
- art. 73 Convocazione, ordine del giorno e verbalizzazione delle sedute 
1) Il Nucleo di valutazione si riunisce nella sede legale del Consorzio. Quest’ultimo 

garantisce la disponibilità di locali e strumenti idonei allo svolgimento dell’attività del Nucleo di 
Valutazione. 

2) La struttura tecnica di supporto di cui all’Art. 69: 
a) convoca le riunioni, su richiesta del Presidente del Consiglio di amministrazione, del 

Direttore o del componente del Nucleo di valutazione, almeno quarantotto ore prima della 
data stabilita. La convocazione è comunicata al componente per via telematica, all’indirizzo di 
posta elettronica indicato dal medesimo; 

b) stabilisce l’ordine del giorno nella convocazione, sulla base di quanto definito dal 
richiedente. Durante le riunioni, se il componente del Nucleo di valutazione non si oppone, 
possono essere esaminati, su proposta del Presidente del Consiglio di amministrazione o del 
Direttore, anche argomenti urgenti non inseriti all’ordine del giorno. Le decisioni in merito ad 
essi hanno quindi validità. 

3) Le sedute del Nucleo di valutazione non sono pubbliche. In relazione agli argomenti 
trattati possono essere convocati amministratori e/o dipendenti del Consorzio direttamente 
coinvolti nei processi di performance management. 

4) I verbali e il materiale di lavoro rimangono a disposizione del Direttore presso la 
struttura di supporto di cui all’art. 69 che funge da Segreteria. 

 
Dato atto che il termine per la presentazione delle candidature per la selezione del 

componente esterno del Nucleo di Valutazione periodo 2020/2022 era stata fissata per il 
17/01/2020; 

 
Preso atto che nel succitato avviso veniva citato erroneamente il solo art. 65 e ritenuto 

pertanto che i candidati non siano stati esaurientemente edotti rispetto a tutti i compiti e le 
funzioni di competenza del Nucleo di Valutazione;  

 
Ritenuto necessario, per quanto sopra, al fine di salvaguardare gli interessi dell’Ente e 

adeguarsi pienamente a quanto previsto nel Regolamento degli uffici e dei servizi procedere 
all’annullamento d’ufficio in autotutela del succitato avviso ai sensi e per gli effetti dell’art. 21 
nonies della Legge n. 241/1990 e ss.mm. e ii.; 

 
Ritenuto che l’esercizio del potere di autotutela trova fondamento nel principio 

costituzionale di buon andamento che impegna la Pubblica Amministrazione ad adottare gli 
atti il più possibile rispondenti ai fini da conseguire ed autorizza, quindi, anche il riesame degli 
atti adottati anche per evitare eventuali vizi di legittimità; 

 
Considerato che il presente provvedimento non reca danno al Consorzio né ai soggetti 

esterni che avevano presentato la propria candidatura; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del CISS CHIVASSO.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto che l’art. 21 nonies della legge 7 agosto 1990, n. 241 “Il provvedimento 
amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21 octies, esclusi i casi di cui al medesimo 
articolo 21 octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di 
interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non superiore a diciotto mesi dal 
momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 
economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi dell'articolo 20, e 
tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha 
emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le responsabilità 
connesse all'adozione e al mancato annullamento del provvedimento illegittimo.”; 

 
Ritenuto opportuno provvedere in merito; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 

 Visto il D. LGS. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
 Visto lo Statuto del Consorzio; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 
1) Di procedere all’annullamento d’ufficio in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies L. 7 
agosto 1990 n. 241, dell’avviso pubblicato sul sito internet istituzionale del Consorzio in data 
20.12.2019, ad oggetto “Avviso pubblico per l’individuazione del soggetto esterno all’Ente 
incaricato quale componente del Nucleo di Valutazione” per il periodo 2020/2022. 
 
2) Di informare i partecipanti all’Avviso Pubblico, citato in oggetto del presente atto di 
annullamento, mediante apposita comunicazione sul sito internet istituzionale del Consorzio.   

 

3) Di informare altresì singolarmente i candidati, tramite pec, del presente provvedimento 
di annullamento; le istanze di manifestazione di interesse presentate entro la data di 
scadenza prevista non verranno prese in considerazione ai fini di eventuali future procedure 
di selezione per l’affidamento dell’incarico di cui all’oggetto. 

 

4) Di dare atto che si procederà successivamente alla pubblicazione di un nuovo avviso 
in cui verranno specificati in modo più esauriente le funzioni e i compiti del suddetto organo.  
 

https://www.brocardi.it/legge-sul-procedimento-amministrativo/capo-iv-bis/art21octies.html
https://www.brocardi.it/legge-sul-procedimento-amministrativo/capo-iv-bis/art21octies.html
https://www.brocardi.it/legge-sul-procedimento-amministrativo/capo-iv/art20.html

